
 

 

ALKATEAREN EBAZPENA 

Ikusirik PATXI EZPONDA SAKARAk aurkeztu idazkia, Atarrabiako Udaleko iragarki-taula 
elektronikoan 2024ko urriaren 25ean argitaratutako Nafarroako toki-administrazioetako 
euskara-teknikarien kontratazio-zerrenda sortzeko deialdirako izangaiek lehiaketaldira 
aurkeztutako merezimenduak zuzentzeko epea eskatzen duena,  

Deialdiaren oinarrien arabera, Epaimahai Kalifikatzailearen egintzen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio deialdia egin duen udal organoari, errekurritutako egintza 
edo erabakia jakinarazi eta hurrengo hilabeteko epean. 

EBATZI DUT: 

LEHENENGOA. PATXI EZPONDA SAKARA jaunak aurkeztutako gora jotzeko errekurtsoan 
eskatutakoa onartzea eta deialdiaren 7. oinarria aldatzea. Nafarroako toki administrazioetako 
euskara teknikariak kontratatzeko zerrenda bat sortzeko deialdia 2024/10/25ean argitaratu zen 
Atarrabiako Udalaren iragarki-taula elektronikoan. Hona testu berria: 

Merezimenduen balorazioa amaitu ondoren, epaimahaiak bost egun balioduneko epea irekiko 
du, argitaratu eta hurrengo egunetik hasita, izangaiek erreklamazioak aurkeztu eta 
merezimenduen balorazioari dagokionez beren eskubideen alde egokitzat jotzen dutena 
alegatu ahal izateko. 

Epaimahaiak erreklamazioak ebatzi ondoren, lehiaketaldian izangaiek lortutako puntuazioa 
Atarrabiako Udalaren egoitza elektronikoan argitaratuko da oposizioaldia egin aurretik. 

BIGARRENA. Agintzea, espedienteak atzeraeragina izan dezan, merezimenduen balorazioa 
argitaratu zen unera arte, eta bost egun balioduneko epea irekitzea, ebazpen hau eman eta 
hurrengo egunetik hasita, izangaiek erreklamazioak egin eta merezimenduen balorazioari 
dagokionez beren eskubideen alde egokitzat jotzen dutena alegatu ahal izan dezaten. 
Ondorioz, indarrik gabe utziko da oposizio-proba egiteko ekitaldia, 2025eko maiatzaren 7an 
egitekoa zena. 

HIRUGARRENA. Ebazpen hau Gobernu Batzordeak egiten duen lehen bilkuran berretsia izan 
dadin agintzea. 

 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 

Visto el escrito presentado por PATXI EZPONDA SACARA solicitando un plazo para la 
subsanación de los méritos presentados a la fase de concurso por las personas aspirantes a la 
convocatoria para la creación de una lista de contratación de técnicos/as de euskera de las 
administraciones locales de Navarra publicada el 25/10/2024 en el tablón de anuncios 
electrónicos del Ayuntamiento de Villava,  

Habida cuenta que las bases de la convocatoria prevén que contra los actos del Tribunal 
Calificador podrá interponer recurso de alzada ante el órgano municipal convocante, dentro del 
mes siguiente a la fecha de notificación del acto o acuerdo recurrido. 

HE RESUELTO: 

PRIMERO.  Acceder a lo solicitado en su recurso de alzada interpuesto por PATXI EZPONDA 
SACARA y modificar la base 7. 4 de la convocatoria para la creación de una lista de 
contratación de técnicos/as de euskera de las administraciones locales de Navarra publicada el 
25/10/2024 en el tablón de anuncios electrónicos del Ayuntamiento de Villava, que queda con 
el siguiente texto:  
 
Finalizada la valoración de méritos por el Tribunal se abrirá un plazo de cinco días hábiles, 
contados a partir del día siguiente al de su publicación, para que las personas aspirantes 

 
Atarrabiako Udalaren Alkate-Udalburuak 
ondoko ebazpena eman du: 

 
El Alcalde Presidente del Ayuntamiento de 
Villava ha dictado la siguiente: 

EUSKARA ZERBITZUA - SERVICIO DE EUSKERA

Expediente 222361KNIF: P3125800G

Resolución Nº 450 de 09/05/2025 "RESOLUCION RECURSO DE ALZADA TECNICO EUSKERA" - SEGRA 74764

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.villava.es/

Código Seguro de Verificación: EJCA AED2 QV4H TEDC C2UXVILLAVA - ATARRABIA

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 V
illa

va
 / 

At
ar

ra
bi

a
M

IK
EL

 O
TE

IZ
A 

IZ
A

09
/0

5/
20

25

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 V
illa

va
 / 

At
ar

ra
bi

a
Fr

an
cis

co
 J

av
ie

r G
il 

Iz
co

09
/0

5/
20

25

Pág. 1 de 2

https://sedeelectronica.villava.es/firma/infocsv.aspx?csv=EJCAAED2QV4HTEDCC2UX
https://sedeelectronica.villava.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2570527&csv=EJCAAED2QV4HTEDCC2UX
https://sedeelectronica.villava.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2571731&csv=EJCAAED2QV4HTEDCC2UX


puedan formular reclamaciones y alegar lo que a su derecho convenga en relación con la 
valoración de méritos. 
 
Una vez resueltas por el tribunal calificador las reclamaciones que se formulen, la puntuación 
obtenida por los y las candidatas en la fase de concurso se publicará en la sede electrónica del 
Ayuntamiento de Villava con anterioridad a la celebración de la fase de oposición.  
 
SEGUNDO. Ordenar la retroacción del expediente hasta el momento de publicación de la 
valoración de méritos, y abrir un plazo de cinco días hábiles, contados a partir del día siguiente 
al de su publicación, para que las personas aspirantes puedan formular reclamaciones y alegar 
lo que a su derecho convenga en relación con la valoración de méritos, dejando sin efecto 
suspendiendo el acto de celebración de la prueba de oposición el día   7 de mayo de 2025. 
 
TERCERO. Someter esta resolución a la ratificación de la Junta de Gobierno en la primera 
sesión que se celebre.  
 
 
ALKATEA / EL ALCALDE, 
Mikel Oteiza Iza 
 
 

Eta honela ematen dut, jakin dezazun eta 
ondorioetarako. 

Lo que notifico a Vd. para su  conocimiento y 
efectos. 

 

Ebazpen honen aurka ondoko errekurtsoetariko bat paratzeko 

aukera duzu: 

BERRAZTERTZEKO errekurtsoa, egintza agindu duen organoari 

berari zuzendua, ebazpen hau jakinarazi eta biharamunetik 

hasita HILABETEKO epean. 

ADMINISTRAZIOAREKIKO errekurtsoa, administrazioarekiko 

Jurisdikzioaren organo eskudunari zuzendua, ebazpen hau 

jakinarazi eta biharamunetik hasita BI HILABETEKO epean. 

GORA JOTZEKO errekurtsoa, Nafarroako Administrazio Auzitegiari 

zuzendua, ebazpen hau jakinarazten den egunetik hasita 

hurrengo HILABETEAREN epean. 

 

Contra esta resolución cabe interponer uno de los siguientes 

recursos: 

Recurso de REPOSICIÓN ante el mismo órgano autor del acto en 

el plazo de UN MES a partir del día siguiente al de notificación de 

esta resolución. 

Recurso CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO ante el órgano de la 

Jurisdicción de lo Contencioso-Administrativo que sea 

competente, en el plazo de DOS MESES desde el día siguiente al 

de notificación de esta resolución, o bien, 

Recurso de ALZADA ante el Tribunal Administrativo de Navarra 

dentro del MES siguiente a la fecha de notificación de esta 

resolución. 

 

 

EUSKARA ZERBITZUA - SERVICIO DE EUSKERA

Expediente 222361KNIF: P3125800G

Resolución Nº 450 de 09/05/2025 "RESOLUCION RECURSO DE ALZADA TECNICO EUSKERA" - SEGRA 74764

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sedeelectronica.villava.es/

Código Seguro de Verificación: EJCA AED2 QV4H TEDC C2UXVILLAVA - ATARRABIA

FIRMADO POR

El
 A

lca
ld

e 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 V
illa

va
 / 

At
ar

ra
bi

a
M

IK
EL

 O
TE

IZ
A 

IZ
A

09
/0

5/
20

25

FIRMADO POR

El
 S

ec
re

ta
rio

 d
el

 A
yu

nt
am

ie
nt

o 
de

 V
illa

va
 / 

At
ar

ra
bi

a
Fr

an
cis

co
 J

av
ie

r G
il 

Iz
co

09
/0

5/
20

25

Pág. 2 de 2

https://sedeelectronica.villava.es/firma/infocsv.aspx?csv=EJCAAED2QV4HTEDCC2UX
https://sedeelectronica.villava.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2570527&csv=EJCAAED2QV4HTEDCC2UX
https://sedeelectronica.villava.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=2571731&csv=EJCAAED2QV4HTEDCC2UX

		2025-05-09T12:43:45+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sedeelectronica.villava.es/ con CSV EJCAAED2QV4HTEDCC2UX
	Sede Electrónica VILLAVA - ATARRABIA




